De probroso Arrij interini.

Capitulum. XIII.

Sicut omnium summa expectatio: que
vel Alexandri pseuerantia: vel Eusebii
Arrij instantia declina-
ret. Cumque circumstantiis essent vt in talis re
expectatione suspensio: Arrij ad eccliam pro-
prie et proloquutionis frequentia sustinenda
necessitatis causa ad publicum locum decli-
nat. Ubi cum sederet: intestina eius atque omnia
viscera in secessus cuniculorum desuperere: ac
tali loco dignam mortem blasphemie et feti-
de mentis exoluit. Quod postea quibus in ecclia
nunciatum est Eusebio: atque his que vna secum
sanctum et innocentem virum Alexandrum de Ar-
rio recipiendo fatigabant: superati pudore: et
adopti confusione discedunt. Tunc completus
est sermo ad gloriam domini: quem Alexander in
oratione sua ad deum proclamauerat: dicens.
Iudica domine iter me et Eusebii inimas at-
que Arrij vitium. Sed hi ad presens quod paululum
pudoris habuere. Conuenientes pro
inter se heretici: verum ne forte si sicut res
gesta est integre ad imperatorem Constantium pro-
uenissent: non solum a perfidia eorum in qua collide-
retur tenebatur abscederet: verum et in aucto-
res deceptionis sue seuerius aliquid ex regia
auctoritate decerneret. Componunt pro-
cunichos que iam perfidia deceptos tenebant: vt
de Arrij morte imperator quibus fieri posset com-
posse et communiter nosceret: neque aliquid
quod dei vindictam iudicare videretur audiret.
Quibus ita gestis: de causa fidei vt ce-
perat plequuntur.

De Athanasij episcopi principijs.

Capitulum. XIII.

Sicut apud Alexandriam defuncto
Alexandro: Athanasius suscepit

sedem. Quod pro esset idem vultu acris ingenij: et in
ecclesiasticis negocijs apprime vigilans: fa-
ctis iam tunc hereticis innotuerat: cum ad con-
cilium Nicenum cum episcopo suo sene Alexandro ve-
nerat: cuius suggestionibus hereticorum dol-
se fallaciter vigilanter detegebant. Statim
ergo vt eum episcopi factus cognouere: rati id
quod res indicabat: sua negocia pro illius solli-
citudine non facile processura omnibus modis
querere aduersus eum machinas deceptio-
num parabant. Verum non inibi absque ordi-
ne videtur pauca de huiusmodi viri origine supra
repetere: et cuius a puero institutionis fuerit
sicut ab his que cum ipso vitam duxerant acce-
pit memorare. Tempe que apud Alexan-
driam Petri martyris diem Alexander eius
segebatur: cum post expleta solennia puertus
ad consuetudinem suam clericos expectaret in loco
maris vicino: videtur eminens pueroz mil-
litudinem super oram maris ludum imitatum
vt fieri solet episcopi: atque ea que in ecclia gra-
mosa est. Sed cum intentus diutino puero ad-
spectaret: videtur ab his gerit quodam ena sece-
tiora et mystica. Perturbatus illico: vocari
ad se clericos iubet. Atque eis quod eminus
ipse videret ostendit. Tunc abire eos et con-
hensos ad se perducere omnes pueros imperat.
Cumque adessent: quos eis ludus: et quid egis-
sent: vel quod percutat. Illi vt talis habet
etas) pauidi: negare primo: deinde rem ge-
stam pro ordine perdidit. Et baptisatos a se
esse quosdam cathecumios perhibet pro Atha-
nasium: quod ludus illius puerilis episcopus fuerat sim-
mulat. Tunc ille diligenter inquires ab his que
baptisati dicebant quod interrogati fuerint:
quid ve responderint simul et ab eo que inter-
rogauerat. Ubi videtur firmi religionis me-
ritum cuncta per stare: collocutus eum pro clero deri-
corum statuisse tradit illis quibus ingressis
interrogationibus et responsionibus a qua fu-
erat infusa iterari baptisatum non debere: sed
adimpleri ea que a sacerdotibus mos est.
Athanasium pro atque eos quos ludus ille
vel per byteros habere visus fuerat vt mi-
nistros: puocatis parentibus sub dei obre-
statione tradit ecclie sue nutriendos. Par-
uo autem tpe exacto: cuius a notario integre et
grammatico sufficienter Athanasius fuis-
set instructus: continuo tanquam fidele domini com-
mendatum a parentibus restituit sacerdoti: ac

velut Samuel quidam in templo domini nutritur: et ab eo progente ad patres in senectute bona ad portandum post se ephod sacerdotale eligit. Sed huiusmodi in ecclesia pro fidei integritate agonas fuerunt: ut etiam de hoc videat dictum esse illud quod scriptum est. Ego enim ostendam ei quanta eum pati opteat pro uoce meo. In huiusmodi persecutione uulneribus conuulsi orbis: et commoti sunt principes terre. Bêtes: regna: exercitus colerunt aduersus eum. Ille autem diuini illud consensu nabat eloquii dicens. Si consistant aduersum me castra non timebit cor meum: si in surgat in me prellum: in hoc ego sperabo. Verum quoniam tanta ac ralla eius gesta sunt: ut magnitudo quidem rerum nihil me pretere patiatur: multitudine pro gestorum copulata cogat omittere incertum est ualeat animus. Dum deliberare non ualet quid teneat quod omittat. Et ideo pauca nos que ad rem pertinent memorabimus: reliqua eius fama narrabit sine dubio: minora pro nuntiatura. Nam nihil quod addere possit inueniet.

De Constantii imperatoris errore.

Capitulum XV.

Sicut ubi Constantius orientis regnum solum obtinuit: Constantino fratre non longe ab Aquileia apud Alam fluuium a militibus interfecto: Constantius uirtusque germanus occidentem sacris industrie gubernabat. Nam Constantius natura et animo regio: dum primis illis regni sui fautoribus satis indulget: pro cunctis arte in perfidiam decipit a pueris sacerdotibus: et intento satis studio prauis eorum intentionibus obsecundat. Sed illi ueteres: ne forte ad eundem regis copia quando fieret Athanasio: et pro eum de ueritate fidei quam uertebat: secundum scripturas doceretur omnimodis in stimulare eum ad principem: et uelut omnium scelerum ac flagitiorum aggregantur exponere: uis quo humani corporis brachium loculo delatum imperatori ostendunt. Quod ab Athanasio excelsum magice artis gratia de Arsenii cuiusdam corpore confirmabatur. Sed et alia copulata criminoza simul et flagitiosa componunt.

De concilio hereticorum contra Athanasium congregato.

Capitulum XVI.

Ubi ex causis imperator iubet conuocato concilio Athanasium concilium nari. Idem apud Tyrum missio e latere suo uino et comitibus. Adnente quoque Archidiacono tunc comite orientis: necnon et eum qui sententiam puinciam gubernabat congregari iubet. Eo deductis Athanasium locum cum humano brachio circumferat. Inuidie horrorem non solum religiosas: sed et uiles animas puadit.

De exciso brachio Arsenii: ceterisque dolis hereticorum in concilio retentis.

Capitulum XVII.

In Arsenio cuius brachium dicebat excisum: lector aliqui Athanasium fuerat: et ob culpam correptionem ueritate frequentie eius sese subtraxerat. Cuius latebras opportunas sibi ad bulis: cernendi committit flagitiosos homines rati: in uisito compositi criminis occultatum eum apud quemdam quem fidelissimum sceleribus suis crediderat retinebant. Peruenit tamen ad hunc in latebris positum: quod suo nomine criminis intetaret Athanasio. Et siue eum ipsa humanitatis correptione: siue diuina percussio: clam pro noctis silentio euadens claustris enaulgauit Tyrum. Et pridie que cause dicebat adesset ultimum dicit: Athanasio sese Arsenius obtulit: utque se rex gestarum sericus haberet edocuit. Ille domum eum homines: nec inotescere cuius de eius presentia iubet. Interea concilium cogit in aliquantulum commate calumnie compositum: omnes pene inuenso animo aduersum Athanasium perudicatos conueniunt. Per idem tempus Paphnucius professor: de quo supra memorauimus: aderat: Athanasium innoentem sceleris. Is cum uidisset Maximum hierosolymorum episcopum qui una secum effosso oculo et publice succiso: professor extiterat: uix pro nimia simplicitate nihil de sacerdotum scelere suspicatum: sed esse cum ceteris que factionis macula sociauerat: medium scellum adire non uertens. Te inquit o maxime cum qui mihi unum atque idem professionis insigne est: cum quo mihi pariter mortale lumen effossum: clarior enim diuini luminis conciliant aspectum. Te inquit non parat sedere in concilio malignantium: et cum iniqua gerentibus introire. Infectaque manu elcuis eum.